⁵⁵ Si vedano *hipp. Ber.* 2.6, 2.9, 15.1, 20.5, 88.2, 99.2, 113.1, 115.4, 116.1; *hipp. Par.* 629; *hipp. Cant.* 44.4, 93.17; *hipp. Lugd.* 162.

⁵⁶ Cfr. quanto si evince in particolare da *hipp. Ber.* 2.6, 15.1, 20.5, 115.4, 116.1; *hipp. Par.* 629; *hipp. Cant.* 44.4, 93.17.

⁵⁷ Cfr. anche *Veg. dig.* 1.18: *...animalia, armentia uel domita, integro anno a morbo intacta seruari.*

triuntur in saltibus). Bisogna invece considerare *legitimarii* quasi una glossa di *eos qui sunt in grege* (come se si leggesse *id est legitimarii*) volta a compendiare in una sola parola tutta l'espressione. Il termine *legitimarii* indicherà dunque i cavalli che dimoravano abitualmente all'aperto nei *legitima*, la cui caratteristica era anche quella di vivere in branchi (*in grege* / ἐν ταῖς ἀγέλαις) e di essere *animalia indomita*. Il passo in questione dovrà dunque essere pubblicato separando nettamente dal contesto il termine *legitimarii* (inserendolo ad esempio tra parentesi tonde). Non si può tuttavia neppure escludere che tale lezione sia penetrata nel testo in un secondo momento; in tal caso essa andrebbe necessariamente espunta.

SUMMARIUM - *De locutionibus quibusdam, quae in Mulomedicina Chironis et apud Vegetium inueniuntur in locis ad equorum curas pertinentibus, auctor disseruit. Prima locutio est «iumenta in herbam mittere», quae hunc sensum habet: «iumenta in pascua mittere et iis solam herbam uiridem praebere ut purgentur». Secunda est «herbae causa», quae breuiter significat «quia equi in pascua missi sunt». Tertia est «equos in legitima (uel legitimum) mittere», quae ualet «equos in pascua mittere», quia «legitimum» hic «praedii», «agri», id est «pascui», significatum habet. Quarta et ultima locutio est «equi legitimarii», quae indicat «equos in legitimis (scilicet in pascuis) semper morantes», id est indomita animalia quae sub diuo aluntur.*

Vincenzo Ortoleva